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İKİNCİ BASKIYA ÖN SÖZ
Türkiye’de eğitimde drama veya yaratıcı drama olarak adlandırılan bu yön-

tem ve alan, hocalarımız Prof. Dr. İnci San ile oyuncu, yazar ve yönetmen Tamer 
Levent’in akademik işbirliği ile Ankara’da başladı. 1982 yılındaki bu ilk buluşma, 
eğitimde dramanın bugünkü anlamında kullanılmasının da yollarını açtı. 

Bir yandan sanat dünyası bir yandan da akademik çevrenin güç birliği ve o 
dönemde Alman Kültür Merkezi’nin desteğiyle ilki 1985 yılında gerçekleştirilen ve 
o zamanki adıyla “1.Uluslararası Eğitimde Dramatizasyon Semineri” bir yönüyle 
Türkiye’de yaratıcı drama alanının akademik anlamda başlangıcının tarihini oluş-
turur. 

İlk buluşmanın adının seminer programında İngilizce olarak “Drama in Edu-
cation Congress” olarak yazıldığı görülür. Bu durum drama buluşmalarının daha 
başlangıcından beri bir kongre niteliği taşıdığını göstermektedir. İlk kez drama-
tizasyon adı ile de olsa eğitimde drama veya yaratıcı drama, akademik olarak bu 
seminerde tartışmaya açılmış, kuramsal ve uygulamalı tartışmalar da bu seminerle 
başlamıştır. 

Seminere katılanlar yaratıcı drama yöntemine sahip çıkmışlardır. Eğitim sis-
temimiz bu yöntem ile karşılaştıktan sonra ilerde bağımsız bir ders olacak “Dra-
ma” alanına da yer açmak durumunda kalmıştır. Bu buluşmalara katılanlar aynı 
zamanda Çağdaş Drama Derneği’mizin de 1990 yılında kurulmasını sağlamış, 
eğitimde drama alanında Türkiye'nin ilk sivil toplum örgütünün kurulmasını da 
sağlamışlardır. Emek veren herkese teşekkürlerimiz az gelir. 

2008 yılından itibaren “Kongre” adıyla düzenlenen tüm drama buluşmaları-
mızın bir kitap olarak yayınlanması Derneğimizin en önemli amaçları arasındadır. 
Bu amaç aynı zamanda geleceğe bırakılacak olan bir “kültürel miras” olarak da 
değerlendirilebilir.

Toplumsal Cinsiyet ve Şiddet başlıklı bu kitap İstanbul’da 09-11 Mart 2016 
tarihleri arasında 26. Uluslararası Eğitimde Yaratıcı Drama Kongresi’nde yapılan 
atölye ve bildirilerin bir araya getirilmesiyle oluşturulmuştur. 

Kongre, İstanbul Üniversitesi Hasan Ali Yücel Eğitim Fakültesi İlköğretim 
Bölümü ve Çağdaş Drama Derneği’nin organizasyonunda ve ARBER’in teknik 
desteği ile gerçekleştirilmiştir. Kongrede Hırvatistan’dan Maja Sviben, Sırbis-
tan’dan Sanja Krsmanovic Tasic, Finlandiya’dan Kimmo Tahtivirta, Türkiye’den 
Selen Korad Birkiye, Fatma Akfırat, Mustafa Sekmen, Ali Kırkar, Songül Başbuğ 
ve ÇDD Ankara Kadın Birimi’nden Gönül Erdoğan, Ferhunde Aytaç, Ferhunde 
Demirkol, Ferah Burgul Adıgüzel atölyeler yönetmişlerdir. Kongrede 49 bildiri su-
nulmuş, konferans ve bir de panele yer verilmiştir. 



vİkinci Baskıya Ön Söz

Kongrede atölyelerin çevirmenliklerini İhsan Metinnam, Aslıhan Yılmaz ve 
Zeki Özen yapmışlardır. Kendilerine bu özverili çalışmalarından ötürü ayrıca te-
şekkür ederim. 

Kongrede en önemli rolü oynayan ve tüm etkinliklerde etkin görevler üstle-
nen değerli meslektaşım ve dostum Prof. Dr. Nihal Kuyumcu’ya, Hasan Ali Yücel 
Eğitim Fakültesi Dekanlığı’na ve destek veren tüm meslektaşlarıma, ÇDD Yönetim 
Kurulu üyelerine, ÇDD İstanbul Şubesi Başkanı Pınar Saatçi’ye, seminer düzenle-
me kurulunda yer alan her bir gönüllü katılımcımıza ve atölyelerin bugün basılı 
hale gelmesindeki önemli katkıları nedeniyle atölye raportörlerine (ne yazık ki 
birkaç atölyede raportör adlarını raporlarda yer almaması nedeniyle veremedik) 
de teşekkür ederim. 

Bu kitabın oluşmasında kongre sürecinde Derneğimiz yönetim kurulu üye-
miz Ferhunde Aytaç’ın çaba ve katkılarını unutmak mümkün değil. Kendisine çok 
teşekkür ederim. Özellikle tüm kongre sürecinin derlenmesi ve bir bütün oluştur-
ma aşamalarında ise Elif Aykanat Özcan’ın çok önemli katkıları olmuştur. Kitabın 
bir bütün olarak bir araya getirilmesinde, eksik atölye, bilgi-belge ve fotoğrafların 
toplanması, bulunmasında Elif ’in özverili çalışma ve gayretleri önemli rol oyna-
mıştır. Kendisine de ayrıca teşekkür ederim. 

Derneğimizin düzenlediği seminer ve kongrelere ilişkin tüm kitaplar Pegem 
Akademi Yayınevi işbirliği ile basılmaktadır. Bu nedenle gerçekleştirilen tüm se-
miner ve kongre kitaplarının dil ve biçim açısından birlik oluşturması amaçlan-
mıştır. Pegem Akademi’nin dizgi-baskıdan, kapak çalışmasına kadar titiz çalışan-
larına ve Servet Sarıkaya’ya ayrıca teşekkür ederim. 

Prof. Dr. Ömer Adıgüzel

Ankara Üniversitesi Öğretim Üyesi,

Çağdaş Drama Derneği Genel Başkanı
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BAŞLARKEN

Dayatılan Roller ve Şiddet

Doç. Dr. Nihal KUYUMCU*

Çağdaş Drama Derneği ile Hasan Ali Yücel Eğitim Fakültesi İlköğretim Bö-
lümü Sınıf Eğitimi Anabilim Dalı’nın ortaklaşa düzenlediği “Toplumsal Cinsiyet 
ve Şiddet” konulu 26. Uluslararası Eğitimde Yaratıcı Drama Kongresi’ne Hoş Gel-
diniz. 

*Hasan Âli Yücel Eğitim Fakültesi İlköğretim Bölümü Sınıf Öğretmenliği Anabilim Dalı

1. BÖLÜM

26. ULUSLARARASI EĞİTİMDE YARATICI 
DRAMA KONGRESİ AÇILIŞ  

KONUŞMALARI



Çağdaş Drama Derneği bu yıl 26 yaşını kutluyor. Biz bu güzel eğitim kuru-
mu çatısı altında 26. Kongreyi düzenliyoruz. Güzel anlamlı bir tesadüf. Bu güzel 
mart sabahında hatta hiçbir zaman size şu satırları okumak istemezdim. “Bir Ka-
dın Cinayeti Daha”, “Acımasızca İşkence Ederek Öldürüldü”, “Kocasının Gözleri 
Önünde Saldırdılar”, “Gece Geç Vakit Eve Dönen Genç Kız Saldırıya Uğradı”, 
Tüm bu alıntılar özellikle medyada karşımıza çıkan, üzerine sayfalar dolusu tez 
yazılabilecek, giderek günlük yaşamda da dilimize yerleşmiş ifadeler. Hiç biri ma-
sum değil, her birinin gönderme alanları, toplumu biçimlendirme, yeniden üret-
me gibi ciddi hedefleri var. 

Şiddete alışıyoruz, alıştırılıyoruz. Kadının tecavüze uğraması değil de eşinin 
gözleri önünde tecavüze uğramasını, daha önemsiyoruz. Şiddet söylemleri kul-
lanarak -acımasızca, feci şekilde, kafası kolu birbirinden ayrılmış vaziyette vb. 
- daha etkili, güvenilir, kabul edilir olduğumuza inanıyoruz/inandırılıyoruz ve 
şiddet cinayet, üçüncü sayfa haberleri giderek bizleri şaşırtmıyor, sıradan hale dö-
nüşüyor. Her türlü insanî ilişkileri birbirini tamamlayan bütünleyen iki insan/iki 
cins eksenine oturtmak yerine güç ve şiddet dengesi üzerine kuruyoruz. Ataerkil 
sistem ise bütün dinamikleriyle bu durumu pekiştiriyor. Medya teknolojilerinin 
yaşamımızın büyük bir parçası haline geldiği küreselleşen günümüz dünyasında, 
giderek yorgun, bedbin insanlar haline geliyoruz. Korkularımız artıyor, mutsuz-
luklarımız artıyor. 

Bu kongreyi düzenlemek üzere yola çıktığımızda önce “Toplumsal Cinsiyet” 
konusunu ele alalım dedik. Bu konuyla ilgili bir ön araştırma yaptığımızda top-
lumsal cinsiyete dayalı, kadın ve erkeklere dayatılan adil olmayan rol dağılımının 
şiddeti beslediği, toplumsal cinsiyet rollerinden kadınlar gibi -niteliği ve niceliği 
değişik olsa da- erkeklerin de mağdur olduğu gerçeği bizi “Toplumsal Cinsiyet ve 
Şiddet” başlığına götürdü. 49 bildiri ve 9 atölyede toplam 250 kişinin katılacağı ve 
değerli konuşmacılarımızın toplantılarımızı daha da değerli kılacağı bir kongre 
süreci diliyor tekrar hoş geldiniz diyorum…
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Çağdaş Drama Derneği ve Kongremiz!

Doç. Dr. Ömer Adıgüzel*

Değerli Konuklar,

26. Uluslararası Eğitimde Yaratıcı Drama Kongresi’ne Hoş Geldiniz! 

1985 yılından beri yapılan yaratıcı drama buluşmalarının bir yenisini bu kez 
İstanbul’da gerçekleştiriyoruz. Ankara ve Ankara Üniversitesi’nin dışında bugü-
ne kadar Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi, Adana’da Çukurova Üniversitesi, 
Eskişehir’de Anadolu Üniversitesi, Antalya’da Akdeniz Üniversitesi, Bursa’da 
Uludağ Üniversitesi, Kocaeli’de Kocaeli Üniversitesi, yine İstanbul’da Kadir Has 
Üniversitesi, İzmir’de Ege Üniversitesi, Muğla’da Muğla Sıtkı Koçman Üniver-
sitesi, Trabzon’da Karadeniz Teknik Üniversitesi ve EDERED ile birlikte bu kez 
İstanbul Üniversitesi Hasan Ali Yücel Eğitim Fakültesi işbirliği ile bir kongre ger-
çekleştirmenin mutluluğunu yaşıyorum. Başta Sayın Dekan Prof. Dr. İrfan Baş-
kurt olmak üzere, İlköğretim Bölümü Sınıf Öğretmenliği Anabilim Dalı öğretim 
elemanlarına, kongremize emek ve destek veren herkese ayrı ayrı teşekkür ederim. 

*Çağdaş Drama Derneği Genel Başkanı, Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi 
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Derneğimizin kuruluş temelleri 1980’li yıllara kadar uzanmaktadır. Prof. Dr. 
İnci San ve Tamer Levent öncülüğünde 1985 yılında yapılan ve o zamanki adıyla 
“Uluslararası Eğitimde Dramatizasyon” semineri bir yönüyle derneğimizin ku-
ruluş yıllarından biri olarak da anılabilir. Çünkü bu seminerle Türkiye’de ilk kez 
eğitimde drama alanı akademik bir ortamda bugünkü anlamıyla tartışılmaya baş-
lanmıştır. 

Bu seminerden sonra iki yılda bir olmak üzere seminerler yapılmaya devam 
etmiştir. 1990 yılına geldiğinde 3. kez yapılan bu seminerlere katılanların büyük 
çoğunluğu eğitimcilerden, eğitim bilimcilerinden, çocuk gelişimcilerden ve sana-
tın değişik türlerinden meslektaşlarımızdan oluşuyordu. Onların bu alanı yay-
gınlaştırmak amacıyla niçin örgütlenmiyoruz sorularından yola çıkarak gelişen 
dernekleşme hareketleri sonucunda Derneğimiz resmi olarak 5 Mart 1990 yılında 
kurulmuş oldu. 

Çağdaş Drama Derneği’nin amacı eğitimde, tiyatroda ve sosyal yaşamda eği-
timde drama/yaratıcı dramanın bir yöntem ve bir ders olarak yaygınlaşmasıdır. 
Bu amaca ulaşmak için yaratıcı drama eğitmenliği programını yürütmek, ulus-
lararası kongre ve seminerler düzenlemek, alanın Türkiye’deki ilk ve tek akade-
mik dergisini çıkartmak, MEB bünyesinde yer alan Drama Eğitim Programları-
nın oluşturulmasına katkı vermek, yayınlar yapmak, projeler üretip uygulamak, 
çocuk, genç, yaşlı, engelli tüm insanlara dramayı götürmeye çalışmak gibi pek çok 
etkinliği yerine getirmektedir. 

Derneğimiz kamu odaklı çalışan bir sivil toplum örgütüdür ve çoğunlukla 
kendi kaynakları ile ya da işbirliği yaptığı kurumların desteği ile tüm çalışmala-
rını yerine getirmektedir. Derneğimizin merkezi Ankara’dır. İstanbul, İzmir ve 
Eskişehir’de şubeleri ayrıca 20’ye yakın şehirde de temsilciliklerimiz bulunmakta-
dır. Hem genel merkezimizde hem de şube ve temsilciliklerimizde drama eğitim-
leri yürütülmektedir. 

Bu kongremizin ana teması “Toplumsal Cinsiyet ve Şiddet” olarak belirlen-
miştir. Bireyi ve toplumu ilgilendiren hemen her konu elbette yaratıcı dramanın 
da temel konuları arasında yer alır. Yaratıcı drama insan odaklı tüm çalışmaları 
kendi odağına değerlendirir. Yaratıcı drama dünyası da elbette bu toplumsal ger-
çeklikten uzak kalamaz. Her türlü ayrımcılığa hayır diyebilmek ve şiddete sessiz 
kalmamak için oyunlarla, doğaçlamalarla farkındalık çalışmalarının daha fazla 
içinde olmak gerekiyor.  

Toplumsal Cinsiyet ve Şiddet başlıklı bu kongremiz de hem alana dönük 
yeni bilgi ve yaklaşımların paylaşılması, hem de uygulama çalışmaları ile farkın-
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dalığın arttırılması amacıyla yapılmaktadır. Bu amaca ulaşmak için 9 ayrı atölye 
düzenlenmiştir. Ayrıca toplumsal cinsiyet ve şiddet konulu 49 bildirinin de ilgi 
ile izleneceğini tahmin ediyorum. Bunlara ek olarak programımızda kongremi-
zin temasına yönelik olarak bir panelde gerçekleştirilecektir. Panelde İstanbul 
Üniversitesi Tıp Fakültesi’nden Prof. Dr. Sacide Pehlivan “Şiddetin Genetiği”, 
İstanbul Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi’nden Prof. Dr. Fatmagül Berktay 
“Kadına Yönelik Şiddet Politiktir” ve Duisburg-Essen Üniversitesi’nden Prof. Dr. 
Zehra İpşiroğlu “Şiddet Nasıl Anlatılabilir?” başlıklarında konuşmalar yapacaklar. 
Kendilerine katılımları ve verdikleri destekten ötürü teşekkür ederim. 

Kongremizde yer alan konferansı verecek olan uzman benim aynı zamanda 
fakültede öğrenci iken hocam olan, bizzat lisans derslerini aldığım, daha sonra 
bir meslektaş olarak aynı fakültede çalıştığım Sayın Prof. Dr. Üstün Dökmen’dir. 
Sayın Dökmen’e drama odaklı yaptığı çalışmalara yaptığı katkılar nedeniyle Der-
neğimiz tarafından “Yaşam Boyu Başarı” Ödülü verilecektir. Prof. Dr. Üstün 
Dökmen bu ödülü alacak olan ilk Türk uzman olarak da Derneğimiz tarihine 
şimdiden geçmiştir. Kendisini içtenlikle kutlarım.

26. Kongremiz başta Doç. Dr. Nihal Kuyumcu’nun özverili çalışmaları ile 
gerçekleştirilmiştir. Ayrıca bu kongrede ilk kez çalıştığımız ARBER Kongre Orga-
nizasyon ekibine de teşekkür ederim. 

Kongrenin başarılı geçmesini diliyorum. Saygılarımla. 
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